Hỡi cô gái khép đôi tà áo
Xuân nhật đăng lâu vọng cố nhân
Chàng trai phong nhã ngày xưa ấy
Đã bỏ tình riêng theo nước non

Tân dửng dưng trước không khí rộn rã vui
tươi tưng bừng đón Xuân Tân Mão 1951.
Trắng đêm thức đọc Nửa bồ xương khô của
Vũ Anh Khanh, một tay xoa bóp các vết
bầm trên thân thể sau trận đòn do người
anh răn dạy mình đã tỏ tình không đúng chỗ
với cô gái cưng của ông chef của anh, tay
kia lần giở tập học trò với nhiều bài thơ tiền
chiến chép tay, Tân thì thầm đọc:

Hắn
và đám em út tay sai của hắn không dám
chạm tới Tân vì anh Bảy đã bố trí nghiêm
nhặt chờ ‘đón tiếp’ rất kỹ bọn hắn.

Tân đừng liên lạc với anh Bảy để tìm cách
gặp Ngọc. Cứ coi như Ngọc đã biến mất
trong trí nhớ của Tân. Hãy trở lại nếp sống
thư sinh, chuẩn bị hành trang vào đời hữu
ích hơn, phong phú hơn, nhân ái hơn…

Giao Thừa Tân Mẹo-Nhâm Thìn 1952

Vĩnh biệt Tân,
Bảo-Ngọc ”

Tân thẫn thờ dạo quanh sân chùa, thì thầm:

Cứ cúi đầu cứ thế rồi ra đi
Trờ sẽ tối, tiếc thương rồi sẽ hết
Và dấu giầy mai sẽ lá sương che

Bất giác Tân ngậm ngùi nhớ đến Tha La
xóm đạo:

Thôi hết rồi! Còn chi nữa Tha La!
Bao người đi thề không trở lại nhà
Nay đã chết giữa chiến trường ly loạn!...